
平成 30 年度第 1 回 ＪＢＮ環境委員会「特別研修会」開催のご案内 

平成 30年 4月 4日 

ＪＢＮ会員 各位 

一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会 

                                             環境委員会委員長 久原英司 

事業部長 坂口 岳 

平素はＪＢＮに格別のご高配を賜り心より感謝申し上げます。 

 

日本のエネルギー基準は、1970 年代のオイルショックを期として、「エネルギーの使用の合理化に関する法律」が

1979 年に制定・施行されました。これ以降、法律や省エネ規準が数度改正され、認定低炭素住宅・ゼロエネ住宅・

LCCM 住宅など様々な省エネ住宅に対する指針が提示されてきました。また 2020年の省エネ基準義務化やＺＥＨ標

準化の施策が検討される一方で、外皮性能とりわけ断熱性能の向上が冬季の健康リスクを低減することについての

知見の集積が進み、断熱性能の誘導水準の高位化についての議論が高まっています。 

 

JBN 環境委員会では、義務化基準をクリアするだけではなく、さらに高いレベルの住宅をつくらなければ、工務店

は残れないと考え、今後の省エネ基準にいち早く対応するための研修会を企画致しました。講師には、地方独立行

政法人北海道立総合研究機構建築研究本部長であり、国の建築物省エネ基準策定、低炭素化に向けた各種施策策定

にも参画されている鈴木大隆先生をお招きしお話頂きます。 

 

ついては下記の通り、研修会を企画いたしましたので、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

1.日時 平成 30年 5月 9日（水曜日）14：00～18：00 （受付 13：30～） 定員 45名 

 

2.場所 東京八重洲ホール 901会議室 （東京都中央区日本橋 3丁目 4番 13番） 

         

3.内容 ①IoT関連商品等ご紹介（JBN関連事業者会員）         1400-1520（1社 20分程度） 

    ②省エネ基準について（北方建築総合研究所 鈴木大陸先生）  1545-1715（90分） 

     ③ZEHビルダー報告について（環境委員各位）                 1715-1800（1社 5分程度） 

 

4.受講資格 本研修会は、JBN会員であれば、どなたでもご参加できます。 

 

5.交流会  委員会終了後（18：15～）、交流会を予定しています。どうぞご参加ください。 

懇親会費お一人 5,000円程度となります。当日お支払下さい。 

直前のキャンセルとなる場合、キャンセル料を頂戴する場合があります。 

 

参加申込書（申込期日：5/2（水）12：00） 

委員会（特別研修会）に 参加する  ・  欠席する 

懇親会に 参加する  ・  欠席する 

会社名  FAX  

参加者氏名  e-mail  

返信ＦＡＸ番号 （03）5540－6679 JBN島田 
お問い合わせ先：一般社団法人 JBN・全国工務店協会事務局島田 TEL:03-5540-6678 

 

 

 

 

TEL:03-5540-6678

